²¹⁹ Vd. DOTTI, *Vita*, 328-330 e PERTUSI, *Leonzio*, 9-10 e 37-38; i codici d'Omero del P. sono ora conservati a Parigi, Bibliothèque Nationale, Lat. 7880¹ e 7880².

²²⁰ Su P. e il *De vetula* vd. NOLHAC, *Pétrarque*, I, 179 e n. 3; MARCOZZI, *Petr. lettore*, 66-69 e DOTTI, *Lettr. de la vieill.*, I, 399 n. 12.

²²¹ Sonetto non databile secondo SANTAGATA, *Canzoniere*, 1033.

²²² Cfr. anche *RVF* 270, 54-55 con il commento di SANTAGATA, *Canzoniere*, 1103 *ad loc.* e della BETTARINI, *Canzoniere*, II, 1228 *ad loc.*

piscatores hominum; *Mc.* 1, 16-18 *Et dixit eis Iesus | venite post me | et faciam vos fieri piscatores hominum*; *Lc.* 5, 8-10; *Io.* 21, 3-8 ed ancora *Mt.* 17, 26 *vade ad mare et mitte hamum*²²³. Un ulteriore tassello nella sacralizzazione di re Roberto che il P. persegue fin dal primo verso, in questo caso in direzione nettamente cristiana.

V. 12 *corda virum*: il nesso è raro in poesia, cinque occorrenze nel solo Silio Italico –lo registriamo con al prudenza del caso (vd. *supra* a I 1, 8)-: III 505; XII 306 e 592; XIII 282; XVI 21, tre delle quali nell'*inceptus* (prima, terza e quinta occorrenza); e poi tre nei poeti cristiani: Prud., *Perist.* 13, 49; Paul. Petric., *Mart.* III 126 (in *incipit*) e Coripp., *Ioh.* V 174. Al di là del fatto che con Silio ci sia coincidenza fattivamente casuale (nel caso il P. non l'abbia conosciuto) oppure involontaria o voluta (nel caso contrario)²²⁴, la *nuance* epica ci pare garantita dal genitivo arcaico *virum* per *virorum*²²⁵ ed è il secondo epicismo in queste *laudes Roberti* dopo il polisindeto in *-que* del v. 8. ***rapiebat*:** *rapio* è il verbo tipico del 'rapimento estatico' in cielo nelle Scritture, cfr. *Act.* 8, 39 *Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus*; *IICor.* 12, 2 *Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim, sive in corpore nescio sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium caelum e 4 quoniam raptus est in paradysum: et audivit arcana verba quae non licet homini loqui*; *ITh.* 4, 17 [...] *deinde nos qui vivimus qui relinquimur simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera et sic semper cum Domino erimus*; *Apc.* 12, 5 [...] *et raptus est filius eius ad Deum et ad thronum eius*; lessema spia del processo di sacralizzazione cristiana in corso dell'Angioino. Per *cor / corda rapere / rapi* cfr. Val. Flacc. II 186-187 (ma difficilmente conosciuto dal P.)²²⁶, ma soprattutto Aug., *In Psalm.* 82, 11 *Ponitur [sc. ventus] autem pro tentatione, qua levitia et inania corda rapiuntur* (in contesto negativo) e 145, 1 *Rapiant cor vestrum verba Dei*,